2

[image: ]

М У Н И Ц И П А Л Ь Н Ы Й   С О В Е Т
Ярославского муниципального района
шестого созыва

Р Е Ш Е Н И Е

28.03.2019                                                                                                                                   № 10

О внесении изменений в Положение о бюджетном процессе в Ярославском муниципальном районе, утвержденное решением Муниципального Совета Ярославского муниципального района от 29.05.2014 № 22

В соответствии с Бюджетным кодексом Российской Федерации, Федеральным законом от 28 июня 2014 года № 172-ФЗ «О стратегическом планировании в Российской Федерации», Уставом Ярославского муниципального района МУНИЦИПАЛЬНЫЙ СОВЕТ ЯРОСЛАВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА РЕШИЛ:
1. Внести в Положение о бюджетном процессе в Ярославском муниципальном районе, утвержденное решением Муниципального Совета Ярославского муниципального района от 29.05.2014 № 22, следующие изменения:
1.1. В пункте 1 статьи 5 слова «управлением финансов Администрации ЯМР» заменить словами «управлением финансов и социально-экономического развития Администрации ЯМР (далее – финансовый орган Ярославского муниципального района)».

1.2. В абзаце первом пункта 4, абзаце втором пункта 5 статьи 16, абзаце пятом статьи 18, пункте 2 статьи 23, пункте 5 статьи 24, статье 28, статье 29, пункте 2 статьи 31, абзаце первом пункта 4 статьи 33, статье 35, статье 40, пункте 2 статьи 42 слова «управление финансов Администрации ЯМР» в соответствующих падежах заменить словами «финансовый орган Ярославского муниципального района» в соответствующих падежах.
1.3. В статье 19:
1.3.1. В пункте 3:
- абзаце втором слова «выносит на публичные слушания» заменить словами «выносит проект прогноза социально-экономического развития Ярославского муниципального района на общественное обсуждение, размещает его на официальном сайте органов местного самоуправления Ярославского муниципального района, а также на общедоступном информационном ресурсе стратегического планирования в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», обеспечивает общественное обсуждение проекта прогноза социально-экономического развития Ярославского муниципального района»;
- дополнить после абзаца второго абзацем следующего содержания:
«- устанавливает порядок разработки бюджетного прогноза Ярославского муниципального района на долгосрочный период, составляет бюджетный прогноз Ярославского муниципального района на долгосрочный период, обеспечивает проведение общественного обсуждения проекта бюджетного прогноза Ярославского муниципального района на долгосрочный период, размещает его на официальном сайте органов местного самоуправления Ярославского муниципального района, а также на общедоступном информационном ресурсе стратегического планирования в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет»;».
1.3.2. В пункте 4:
- в абзаце первом слова «Управление финансов Администрации ЯМР» заменить словами «Финансовый орган Ярославского муниципального района;»
- дополнить после абзаца второго абзацем следующего содержания:
«- осуществляет разработку бюджетного прогноза Ярославского муниципального района на долгосрочный период, прогнозов социально-экономического развития Ярославского муниципального района на долгосрочный и среднесрочный периоды;».
- абзац девятый изложить в следующей редакции:
«- ведет реестр источников доходов районного бюджета, составляет и ведет реестр расходных обязательств Ярославского муниципального района и представляет его в финансовый орган Ярославской области в установленном порядке;»;
абзац двадцать седьмой изложить в следующей редакции:
«Руководитель финансового органа Ярославского муниципального района:».
1.3.3. В абзаце десятом пункта 6 слова «управление финансов Администрации ЯМР» заменить словами «финансовый орган Ярославского муниципального района».
1.3.4. В пункте 7:
в абзаце четвертом слова «управление финансов Администрации ЯМР» заменить словами «финансовый орган Ярославского муниципального района»;
после абзаца пятого дополнить абзацем следующего содержания:
«- ведет реестр источников доходов районного бюджета по закрепленным за ним источникам доходов на основании перечня источников доходов бюджетов бюджетной системы Российской Федерации;».
1.3.5. В абзаце шестом пункта 8 слова «управление финансов Администрации ЯМР» заменить словами «финансовый орган Ярославского муниципального района».
1.3.6. Дополнить пунктом 7.1 следующего содержания:
«7.1. Администратор доходов районного бюджета:
- осуществляет начисление, учет и контроль за правильностью исчисления, полнотой и своевременностью осуществления платежей в районный бюджет, пеней и штрафов по ним;
- осуществляет взыскание задолженности по платежам в районный бюджет, пеней и штрафов;
- принимает решение о возврате излишне уплаченных (взысканных) платежей в районный бюджет, пеней и штрафов, а также процентов за несвоевременное осуществление такого возврата и процентов, начисленных на излишне взысканные суммы, и представляет поручение в орган Федерального казначейства;
- принимает решение о зачете (уточнении) платежей в бюджеты бюджетной системы Российской Федерации и представляет уведомление в орган Федерального казначейства;
- в случае и порядке, установленных главным администратором доходов районного бюджета, формирует и представляет главному администратору доходов районного бюджета сведения и бюджетную отчетность, необходимые для осуществления полномочий соответствующего главного администратора доходов районного бюджета;
- предоставляет информацию, необходимую для уплаты денежных средств физическими и юридическими лицами за государственные и муниципальные услуги, а также иных платежей, являющихся источниками формирования доходов бюджетов бюджетной системы Российской Федерации, в Государственную информационную систему о государственных и муниципальных платежах в соответствии с порядком, установленным Федеральным законом «Об организации предоставления государственных и муниципальных услуг»;
- принимает решение о признании безнадежной к взысканию задолженности по платежам в районный бюджет;
- осуществляет иные бюджетные полномочия, установленные Бюджетным кодексом Российской Федерации, настоящим Положением и принимаемыми в соответствии с ними муниципальными правовыми актами, регулирующими бюджетные правоотношения.».
1.4. Пункт 2 статьи 20 после абзаца четвертого дополнить абзацем следующего содержания:
«- бюджетном прогнозе (проекте бюджетного прогноза, проекте изменений бюджетного прогноза) Ярославского муниципального района на долгосрочный период;».
1.5. В статье 21:
- пункт 1 изложить в следующей редакции:
 «1. Прогноз социально-экономического развития муниципального образования - документ стратегического планирования, содержащий систему научно обоснованных представлений о направлениях и об ожидаемых результатах социально-экономического развития Ярославского муниципального района на среднесрочный или долгосрочный период.»;
- дополнить пунктом 1.1. следующего содержания:
«1.1. Прогноз социально-экономического развития Ярославского муниципального района на среднесрочный период разрабатывается на период не менее трех лет, на долгосрочный период - каждые три года на шесть лет на основе прогноза социально-экономического развития Ярославского муниципального района на среднесрочный период».
1.6. Дополнить статьей 22.1 следующего содержания:
«Статья 22.1. Бюджетный прогноз Ярославского муниципального района на долгосрочный период
1. Бюджетный прогноз Ярославского муниципального района на долгосрочный период представляет собой прогноз основных характеристик районного бюджета, показатели финансового обеспечения муниципальных программ на период их действия, иные показатели, характеризующие районный бюджет, а также содержащий основные подходы к формированию бюджетной политики Ярославского муниципального района на долгосрочный период.
2. Бюджетный прогноз Ярославского муниципального района на долгосрочный период разрабатывается и утверждается каждые три года на шесть лет на основе прогноза социально-экономического развития Ярославского муниципального района на долгосрочный период.
3. Проект бюджетного прогноза (проект изменений бюджетного прогноза) Ярославского муниципального района на долгосрочный период (за исключением показателей финансового обеспечения муниципальных программ) представляется в Муниципальный Совет Ярославского муниципального района одновременно с проектом районного бюджета на очередной финансовый год и на плановый период.
4. Бюджетный прогноз Ярославского муниципального района на долгосрочный период утверждается постановлением Администрации Ярославского муниципального района в срок, не превышающий двух месяцев со дня официального опубликования решения Муниципального Совета Ярославского муниципального района о районном бюджете на очередной финансовый год и на плановый период».
1.7. Пункт 5 статьи 26 после абзаца седьмого дополнить абзацем следующего содержания:
«бюджетный прогноз Ярославского муниципального района на долгосрочный период;
реестры источников доходов бюджетов бюджетной системы Российской Федерации;».
1.8. В абзаце первом пункта 2 статьи 28 слова «управление финансов, орган Администрации ЯМР» заменить словами «финансовый орган Ярославского муниципального района».
1.9. В статье 30 слова «руководитель финансового органа Администрации ЯМР» в соответствующих падежах заменить словами «руководитель финансового органа Ярославского муниципального района» в соответствующих падежах.
2. Настоящее Решение вступает в силу со дня его официального опубликования.

	Глава Ярославского
муниципального района

_______________Н.В. Золотников
«____»_________2019 г.
	Председатель Муниципального Совета Ярославского муниципального района
__________________ Ю.А. Лазарев
«____»_________2019 г.

5

[bookmark: Par28][bookmark: _GoBack]
image1.png